
1 

 
 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale 
 “Virgilio  FLORIANI” 

 

 
 

                                                  MBIS024001@pec.istruzione.it  MBIS024001@istruzione.it 
                             Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001  

 
SEDE – Uffici di Segreteria  

I.P.I.A.   Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB) 
                                                      tel 039.608.06.47   039.685.27.94   fax 039.608.05.09 
                                                                                SEDI ASSOCIATE 

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09   fax 039.691.82.85   
LICEO SCIENZE UMANE Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09   fax 039.691.82.85   

CORSO SERALE 

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Servizi Socio Sanitari MIRC02450B Via B. Cremagnani, 18 - 20871 Vimercate (MB) 
 

 

CUP N. D41H17000370006 
                                                                                                                                           
 

OGGETTO: Procedura con richiesta preventivi con offerta al prezzo più basso per la fornitura del 

servizio di trasporto pullman ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), Dlgs 50/2016, nell'ambito del 

progetto di cui al PON Avviso pubblico prot. MIUR.AOODGEFID 2669 del 03/03/2017 Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 “PENSIERO COMPUTAZIONALE E CITTADINANZA 

DIGITALE”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2  - Azione 10.2.2,  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che l’istituzione scolastica intende avviare la procedura con offerta al prezzo più basso 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), Dlgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di 

trasporto con pullman privato per i giorni in cui si effettua il modulo “soci@al 

learning network - impariamo soci@lmente” nell'ambito dell'Avviso PON in 

oggetto 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO  il DPR 275 dell8 marzo 1999 concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istitutuzioni Scolastiche, ai sensi della L. 59/1997 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.Lgs n. 56 del 2017 

(recante il Codice dei Contratti Pubblici) 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in esame ai sensi degli artt. 30, 

co. 1, e 36, co. 1, del D.Lgs n. 50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0000039/U del 07/01/2020 13:53:29VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR

mailto:MIIS024004@istruzio
mailto:soci@lmente


2 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 

l’effettiva  possibilità  di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese.  

VISTO che il relativo importo, alla luce della relazione agli atti, è ricompreso nel limite 

di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs  n. 50/2016  

VISTO  l'art. 1 commi 512, 514 e 516 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

VISTA  la Legge 28 gennaio 2016, n. 11. recante “Deleghe al Governo per l'attuazione 

delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo 

e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti, dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture  

CONSIDERATO il comma 2, lettere a) dell’articolo 36 del Codice dei contratti nell’ultima veste, 

così come modificata dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto 

decreto sblocca cantieri) convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, nel quale 

è indicato come procedura di gara l’affidamento diretto per importi inferiori a 

40.000 euro 

VISTE le norme inerenti alla trasparenza e correttezza amministrativa della PA  

VISTO il DM 129 del 28 agosto 2018 

CONSIDERATO che l’attività negoziale prevista dagli artt. 43 – 49 del DM 129 del 28 agosto 

2018 è di competenza della Dirigenza, nel rispetto delle deliberazioni 

assunte dal C.I 

VISTI gli art. 43 - 49 riguardanti rispettivamente, interventi del Consiglio di Istituto 

nell'attività negoziale, e la procedura ordinaria in merito agli acquisti e ai 

contratti.  

VISTO l'art. 48 del D.I. 129/18, riguardante l'attività di informazione e trasparenza  

dell'attività contrattuale  

VISTO il Regolamento d'Istituto del 08/10/2019, delibera n. 87, che disciplina le 

procedure comparative, ai sensi degli artt. 43 - 46 del D.I. 129/18, del DLgs 

50/2016 e delle successive integrazioni e modifiche di cui al DLgs 56/2017  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA l'inesistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 5/12/2018 di preventiva autorizzazione e 

definizione dei criteri per l'acquisizione dei beni e servizi di cui al presente Avviso  

con lo scopo di individuare l'operatore economico a cui assegnare il Servizio trasporto 

con pullman per il modulo del progetto indicato in Oggetto.  

VISTA la nota MIUR di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/28236 del 30/10/2018, 

autorizzazione codice progetto 10.2.2A-FdRPOC-LO-2018-150  

VISTA  la nota dell’Ufficio IV MIUR n. 31732 del 25/07/2017 Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo alla soglia comunitaria diramate con nota n. 1588 del 13/01/2016 e 

seguenti 

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0000039/U del 07/01/2020 13:53:29VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR



3 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO che il  criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo di cui all’art. 

95 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

 

DETERMINA  

 

 

che si procederà, alla richiesta di minimo tre preventivi indirizzati ad Operatori Economici di settore 

selezionati all'interno dell'Albo fornitori dell'IIS “V. Floriani”, per l’affidamento dell’incarico di cui 

all'oggetto per n. 5 trasporti tramite pullman nei giorni di martedì 18-25 febbraio 2020 e martedì 3-10-

17 marzo 2020.  

Percorso di andata. Partenza dall'IIS “V. Floriani” - sede di via Cremagani 18 Vimercate con partenza 

alle ore 13.45 per andare prima all'IC di Mezzago sede scuola secondaria via Aldo Moro e Martiri di 

via Fani, poi all'IC di Carnate sede scuola secondaria via Barassi.  

Percorso di ritorno. Partenza dall'IC Mezzago scuola secondaria via Aldo Moro e Martiri di via Fani 

alle ore 16.20 circa, passaggio all'IC Carnate scuola secondaria di via Barassi e arrivo alle ore 16.50 

circa all'IIS “V. Floriani” sede di via Cremagnani 18 Vimercate. 

  

Al termine della procedura, in base ai criteri selezionati e in riferimento a quanto indicato nel Decreto 

Legislativo 50/2016 e nelle Linee Guida emanate dall’ANAC, sarà emesso un contratto con 

l’Operatore Economico selezionato. 

Prima della firma del contratto, l’Operatore Economico vincitore dovrà aver prodotto i seguenti 

documenti: 

 Autocertificazione DURC 

 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

 Patto d’integrità 

 Dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 

 

Gli operatori economici invitati dovranno presentare la propria migliore offerta economica per la 

fornitura in oggetto entro e non oltre le ore 12.00 del giorno giovedì 23 gennaio 2020. 

 

Non saranno accettate offerte – e tali offerte saranno da considerarsi nulle - da parte di operatori ai 

quali non sia stata inviata lettera di invito a presentare l'offerta. 

 

Gli operatori economici dovranno fornire offerta economica e la relativa documentazione utilizzando 

il modello predisposto dalla stazione appaltante e comunque dovranno essere redatte in lingua italiana.  

Tale offerta potrà pervenire via Pec all’indirizzo mbis024001@pec.istruzione.it, oppure con corriere 

privato, oppure per raccomandata a/r. 

L'offerta potrà anche essere consegnata a mano presso la sede dell'IIS “V. Floriani” in via Cremagnani 

18, 20871 Vimercate (MB); gli orari sono i seguenti: dal lunedì al sabato dalle ore 10.00 alle ore 

13.00. 

Le offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 di giovedì 23 gennaio 2020. 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 

del D. Lgs. 50/2016.  

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad 

aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle richieste. 

 
 

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0000039/U del 07/01/2020 13:53:29VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR

mailto:miis024004@pec.istruzione.it


4 

 

Ai sensi dell'art. 31, comma 1 del DLgs 50/2016 come integrato dal DLgs 56/2017 e della'art. 5 della 

Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Daniele Zangheri 

 

 

Ai sensi dell'art. 29 del Dlgs 50/2016 e come integrato dal Dlgs 56/2017, il presente atto è pubblicato 

sul sito dell'IIS Floriani: www.iisfloriani.edu.it in Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente  / 

Bandi di gara e Contratti. 
 

 

 

 

                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                           Prof. Daniele Zangheri 

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0000039/U del 07/01/2020 13:53:29VIII.2 - Bandi PON/POR/FSE/FESR

http://www.iisfloriani.gov.it/

		2020-01-07T13:08:16+0100
	ZANGHERI DANIELE




